Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 11.09.2018 г. № 312)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2018 года                № 224

Об утверждении Требований к помещениям,
в которых допускается распространение

религиозной литературы, иных информационных
материалов религиозного содержания,
предметов религиозного назначения

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, пунктом 2 статьи 19 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 19 февраля 2009 года № 668-З-IV «О свободе
совести и о религиозных объединениях» (САЗ 09-8) в действующей редакции,
в целях утверждения требований к помещениям, в которых допускается
распространение религиозной литературы, иных информационных материалов
религиозного содержания, предметов религиозного назначения, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Требования к помещениям, в которых допускается
распространение религиозной литературы, иных информационных материалов
религиозного содержания, предметов религиозного назначения, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 июня 2018 года № 224

ТРЕБОВАНИЯ
к помещениям, в которых допускается распространение

религиозной литературы, иных информационных материалов
религиозного содержания, предметов религиозного назначения

1. Настоящие Требования к помещениям, в которых допускается
распространение религиозной литературы, иных информационных материалов
религиозного содержания, предметов религиозного назначения (далее –
Требования), закрепляют критерии для определения помещений, в которых
допускается распространение религиозной литературы, иных информационных
материалов религиозного содержания, предметов религиозного назначения.

2. В настоящих Требованиях под помещением, в котором допускается
распространение религиозной литературы, иных информационных материалов
религиозного содержания, предметов религиозного назначения, понимаются
помещения, находящиеся за пределами мест проведения богослужений, других
религиозных обрядов и церемоний, указанных в пунктах 2, 3 статьи 18 Закона
Приднестровской Молдавской Республики «О свободе совести и о религиозных
объединениях.

3. Исключен (-а).
4. Помещения для распространения религиозной литературы, иных

информационных материалов религиозного содержания, предметов
религиозного назначения не должны располагаться в зданиях, в которых
расположены:

а) органы государственной власти и управления, органы местного
самоуправления, организации государственной и муниципальной форм
собственности;

б) организации образования, за исключением духовных (религиозных)
организаций образования.

5. Помещения, в которых допускается распространение религиозной
литературы, иных информационных материалов религиозного содержания,
предметов религиозного назначения, должны располагаться не менее, чем в 300
метрах от территории зданий (в случае отсутствия прилегающих к ним
территорий), указанных в пункте 4 настоящих Требований.

6. Помещения, в которых допускается распространение религиозной
литературы, иных информационных материалов религиозного содержания,
предметов религиозного назначения, должны соответствовать санитарно-
эпидемиологическим требованиям и правилам пожарной безопасности.

- 3 -

7. Расположение помещений для распространения религиозной
литературы, иных информационных материалов религиозного содержания,
предметов религиозного назначения допускается при условии соблюдения прав
и законных интересов лиц, находящихся вблизи (в соседних помещениях,
зданиях), и не должно препятствовать нормальному функционированию
здания, где располагается помещение.